

INFORMAÇÃO Nº 071/2022-SENGE

PAE Nº 2749/2022

Assunto: Pregão Eletrônico nº 26/2022 - contratação de serviços de engenharia para implantação de faixa de pavimentação em concreto armado sobre o paralelepípedo existente no estacionamento do Fórum Eleitoral de Natal/RN.

1. Vieram os presentes autos para análise de documentos de habilitação técnica da empresa licitante **PAULO VITOR D DE MEDEIROS - CNPJ 35.909.080/0001-87**, localizada à rua José da Penha, nº 40, Centro - Caraúbas/RN, referente ao pregão nº 26/2022, e juntada às fls. **87 a 169**, que após análise informo que:

2. Exigiu o Edital, por meio do Termo de Referência anexo, para fins de qualificação técnica das licitantes, no subitem 22:

22.3.1. Prova de registro ou inscrição do licitante junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA – ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, conforme recomenda o Acórdão TCU nº 10362/2017 – Segunda Câmara;

22.3.2. Para atendimento à qualificação técnico-operacional: atestados de capacidade técnica, acompanhado da ART ou RRT correspondente, que comprovem que o licitante executou para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresas privadas, os seguintes serviços com as respectivas quantidades mínimas:

a) **execução de serviços de engenharia de pavimentação em concreto armado com área mínima de 100 (cem) metros quadrados de área.**

22.3.3. Para atendimento à qualificação técnico-profissional: comprovação do licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, profissionais de nível superior, ARQUITETO OU ENGENHEIRO, reconhecidos pelo CREA ou CAU, detentores de atestados de responsabilidade técnica, devidamente registrados junto ao CREA ou CAU da região onde os serviços foram executados, acompanhados das respectivas Certidões de Acervo Técnico – CAT, expedidas por estes Conselhos, que comprovem ter os profissionais executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresa privada, serviços relativos a:

a) **execução de serviços de engenharia de pavimentação em concreto armado com área mínima de 100 (cem) metros quadrados de área.**

3. Com relação ao **SUBITEM 22.3.1**, o licitante atendeu por meio dos documentos lançados às folhas 112 à 114;

4. Quanto ao subitem 22.3.2 foram analisados vários acervos apresentados mas nenhum deles atendeu expressamente o requisito estabelecido acima.

5. Contudo, ao analisar a CAT nº 1373742/2021 às folhas 159-161, verificamos o detalhamento de um contrato de terceirização no qual o licitante figura como contratado, e como contratante figura a empresa WP de LIMA. Na descrição do atestado e ART entende-se que foi executado o piso em concreto armado requerido na habilitação técnica do pregão, contudo não está explícito.

6. Às folhas 162/169, consta planilha de medição de obra em nome da WP de LIMA, relatando serviços de construção de quadra poliesportiva da UFERSA em Caraúbas/RN, que no subitem 4.7

descreve serviços relacionados à execução do piso da quadra.

7. **ENTRETANTO**, o referido documento não é atestado de execução e não consta como executor a empresa **PAULO VITOR D DE MEDEIROS - CNPJ 35.909.080/0001-87**, licitante do pregão aqui analisado. **Portanto, no subitem 22.3.2 a empresa não apresentou documentação suficiente.**

8. **Com relação ao subitem 22.3.3** a empresa licitante apresentou a **CAT 1316700/2017** juntada às folhas 115-117 que **atende ao requisito do edital.**

9. Com relação à proposta de preços, fizemos a análise dos preços propostos pelo licitante em comparação ao publicado no edital e encontramos um desconto de 15,08% no total da planilha, com descontos equilibrados sobre os preços unitários conforme pode ser visto na planilha em anexo, portanto, entendemos por afirmar que a proposta de preços está condizente e não há óbices à sua aceitação.

10. Em resumo, a empresa licitante não atendeu ao subitem 22.3.2 do termo de referência.

11. É a Informação. À Comissão de Pregão.

Natal, 18 de maio de 2022.

José Haroldo Machado Junior
Analista judiciário - Engenheiro
SENGE/COADI/SAOF

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

SEÇÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - NÃO DESONERADA

OBRA: ADAPTAÇÕES NO FÓRUM ELEITORAL DE NATAL

Data: MARÇO DE 2022

DATA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTDE.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SERVIÇO	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	%	DESCONTO %
1 ITENS PRELIMINARES					3.647,27		3.068,27		
1.1	Legalização da Obra (licenças, taxas, ART's, etc.)	1,00	unid	324,71	324,71	265,07	265,07	0,41%	18,37%
1.2	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	6,00	unid	337,80	2.026,83	281,90	1.691,40	2,59%	16,55%
1.3	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	20,00	m³	30,76	615,14	27,19	543,80	0,83%	11,60%
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA,DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	200,00	m³xKm	3,40	680,60	2,84	568,00	0,87%	16,54%
2 FAIXA DE CIRCULAÇÃO EM CONCRETO ARMADO					52.041,14		43.819,61		
2.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	390,19	m	0,74	288,88	0,68	265,33	0,41%	8,15%
2.2	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017. FAIXA DE PARALELEPÍPEDO PRÓXIMO AO PRÉDIO SEDE PARA POSSIBILITAR A CONFORMAÇÃO DO NÍVEL DA ÁREA DE DESCARGA COM O NÍVEL DO PISO EM CONCRETO ARMADO	25,00	m²	16,25	406,22	15,09	377,25	0,58%	7,13%
2.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	25,00	m²	19,98	499,41	17,12	428,00	0,66%	14,30%
2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO EM CONCRETO ARMADO, FCK 20 MPA, MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM. AF_07/2016, INCLUSIVE TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM.	390,19	m²	111,75	43.604,92	93,55	36.502,27	55,91%	16,29%
2.5	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020. REPARO EM CALÇADAS EXISTENTES NO ESTACIONAMENTO AO LADO DO FÓRUM	10,00	m²	55,58	555,78	48,46	484,60	0,74%	12,81%
2.5	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021. PINTURA DAS CALÇADAS FRONTAIS DO FÓRUM COM TINTA CONCRETO	208,00	m²	18,81	3.911,93	16,65	3.463,20	5,30%	11,47%
2.6	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021. PINTURA DE FAIXAS DE PEDESTRE	46,50	m²	59,66	2.774,01	49,44	2.298,96	3,52%	17,13%
3 MURO					19.654,34		17.014,09		
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	48,60	m²	149,19	7.250,44	131,21	6.376,81	9,77%	12,05%
3.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO,PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA ISOLADA), FCK =25 MPA. AF_01/2017. 14 PILARETES E 35 M DE CINTA	1,33	m³	4.293,70	5.699,89	3.604,72	4.785,27	7,33%	16,05%
3.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	97,20	m²	4,34	421,67	3,54	344,09	0,53%	18,40%
3.4	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	97,20	m²	39,99	3.887,18	35,43	3.443,80	5,27%	11,41%
3.5	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	97,20	m²	3,16	306,78	2,79	271,19	0,42%	11,60%
3.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	97,20	m²	16,87	1.639,96	14,32	1.391,90	2,13%	15,13%
3.7	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020. FAIXA DE PINTURA AMARELO/PRETO NO MURO	18,00	m²	24,91	448,41	22,28	401,04	0,61%	10,56%
4 DIVERSOS					1.545,73		1.389,08		
4.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	390,19	m²	3,96	1.545,73	3,56	1.389,08	2,13%	10,13%
					(R\$) 76.888,49		65.291,05		15,08%